UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v chủ động triển khai phòng, chống dịch

trong mùa tựu trường; phòng, chống

bệnh Đậu mùa khỉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Đắk Lắk,  ngày      tháng  8  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh;

- Trung tâm GDNN - GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

- Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk;

- Trung tâm Hỗ trợ phát triển GDHN trẻ khuyết tật.

Thực hiện Công văn số 7698/UBND-KGVX ngày 22/8/2024 về việc tăng

cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ và Công văn số 7699/UBND-KGVX  ngày

22/8/2024 về việc phòng, chống dịch trong mùa tựu trường của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Đắk Lắk, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)  yêu cầu các đơn vị khẩn trương

triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Nghiên cứu kỹ các nội dung tại Công văn số 4847/BYT-DP ngày 19/8/2024

về việc chủ động triển khai phòng, chống dịch trong mùa tựu trường và Công văn

số 4849/BYT-DP ngày 19/8/2024 về việc tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa

khỉ của Bộ Y tế (các văn bản kèm theo); tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung

chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế đến toàn thể đội ngũ cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các nhà trường/trung tâm để thực hiện, đảm

bảo hiệu quả chất lượng.

2. Chủ động thực hiện và phối hợp với các cơ quan y tế ở địa phương để tổ

chức các hoạt động tuyên truyền cho toàn thể học sinh, học viên và phụ huynh của

nhà trường/trung tâm về các thông tin liên quan đến bệnh Đậu mùa khỉ, dịch sốt

xuất huyết, bệnh Bạch hầu… và các giải pháp phòng, chống bệnh để nâng cao nhận

thức, có biện pháp phòng tránh phù hợp, nhằm giữ gìn và bảo vệ  tốt sức khỏe cho

bản thân, gia đình và cộng đồng.

3. Các nhà trường chủ động thực hiện công tác vệ sinh sạch sẽ trường lớp, học;

phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh; khử khuẩn đồ dùng, đồ chơi dạy học…

đảm bảo môi trường giáo dục xanh, sạch, đẹp, an toàn để đón học sinh tựu trường,

chuẩn bị cho năm học mới 2024-2025.

4. Chủ động và phối hợp với các cơ quan y tế, cha mẹ học sinh, học viên thống

kê, theo dõi quản lý tốt sức khoẻ học sinh, cán bộ, giáo viên; khi phát hiện trường

hợp nghi ngờ mắc bệnh báo ngay cơ sở y tế gần nhất để được hướng dẫn, xử lý kịp

thời.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch

bệnh của các cơ sở giáo dục để phát hiện những hạn chế, thiếu sót, kịp thời điều

chỉnh, hướng dẫn nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc bảo vệ sức khỏe học sinh.

2

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, liện hệ phòng Giáo dục Trung

học - Giáo dục Thường xuyên, Sở GDĐT để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;(để t/h)

- UBND tỉnh; (để b/c)

- Sở Y tế; (để p/h)

- Lãnh đạo Sở GDĐT; (để c/đ)

- Các phòng CMNV Sở;

- Lưu: VT, P.GDTrH-GDTX.

                  KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Đỗ Tường Hiệp

		2024-08-23T10:38:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T14:44:43+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T14:44:49+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T14:45:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!